And that is why we are dead right in believing that God made all things from nothing, because even though everything that has form was made from this material, this material itself all the same was made from absolutely nothing.

738 Augustine, *c. Fel.* 1, 18. CSEL 25, 2, 822-823: "AUGUSTINUS dixit: Attende ergo iam, ut incipias cognoscere errorem scripturae huius. Si quae genuit Deus, coaeterna non sunt illi, melior est terra illa quam non generavit Deus, ubi habitant omnia quae generavit Deus, quam terram dicis ab eo non generatam. FELIX dixit: Coaequantur sibi omnia, et quae generavit, et quae non generavit, id est, terra illa ubi commorabatur. AUGUSTINUS dixit: Quid, ipse qui generavit, aequalis est illis omnibus, aut maior est illis? FELIX dixit: Et qui generavit, et quos generavit, et ubi positi sunt, omnia aequalia sunt. AUGUSTINUS dixit: Unius ergo substantiae sunt? FELIX dixit: Unius."

739 Cf. J.N.D. Kelly, *Early Christian Creeds*, London 1972; R.P.C. Hanson, *Dogma and Formula in the Fathers*, in *Studia Patristica* 13 (1975), 169-184; M.C. Zaffi, *Formulazioni di fede della chiesa antica: un contributo allo studio delle radici e teologia della «confessione» cristiana*, Roma 1989.

740 Augustine, *Gn. adu. Man.* 1, 2, 4. Trans. By Edmund Hill, OP. From the Works of Saint Augustine: A Translation for the 21st Century, Vol. 13, ed. J. E. Rotelle, OSA (Hyde Park, NY: New City Press, 2002), 41. PL 34, 180: "Sicut omnia quae fecit Deus bona sunt valde, sed non sic bona sunt, quomodo bonus est Deus, quia ille fecit, haec autem facta sunt: nec ea genuit de seipso, ut hoc essent quod ipse est; sed ea fecit de nihilo, ut non essent aequalia, nec ei a quo facta sunt; nec Filio eius per quem facta sunt; iustum est enim."

We should not, you see, be like these people who do not believe that Almighty God could have made everything from nothing, when they observe that carpenters and craftsmen of any kind cannot make anything unless they have something to make it from, and that the carpenter is assisted by a supply of wooden planks and the silversmith by a supply of silver and the goldsmith by a supply of gold and the potter by a supply of clay, so that each can carry out his work.⁷⁴¹

The doctrine of *creatio ex nihilo*, fundamental for the Christian faith but unthinkable for the ancient philosophical tradition, was the central axis and the key concept that allowed Augustine to overcome the Manichean worldview⁷⁴² and to embrace, with cautiousness and reservations, the spiritualism of the Platonists, since *creatio ex nihilo* clearly traces the difference between the transcendence and immutability of the Creator and the contingent and temporal character of the creature.⁷⁴³ While formless matter, taken from nothing, has no form or present existence, the power of God is more clearly shown through it, because from formless matter, which is ontologically deficient, God has created not only lower bodies, but also higher and more perfect bodies, since the power of God is infinite: